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ВЪВЕДЕНИЕ

Животът е кратък, изкуството - необхватно, удобният случай - мимолетен,

опитът - коварен, преценката - трудна.

И съвсем не е достатъчно само лекарят да бъде подготвен за това,

което трябва да извърши, а е необходимо да предразположи към съдействие и болния, и

обкръжаващите го, и външните обстоятелства...

ХИПОКРАТ

Епидемичният процес при HIV/СПИН, достигнал размерите на пандемия се изявява

като сложна смесица от разнообразни епидемии в и между различните държави и региони по

света и е водеща обществено-здравна криза на нашето време.

След 37 години от диагностициране на първите случаи на HIV/СПИН, eкспертите

отхвърлят стереотипите, свързани със заразяването, както и с континента, на който се

предполага, че е възникнала болестта, и подчертават, че заболяването засяга целия свят и не

само рисковите групи.

Пандемията от HIV/СПИН се превърна в глобално предизвикателство за учените, което

доведе до много изследвания в областта на епидемиологията и рисковите групи, етиологията,

патогенезата, разнообразната клинична картина в различните фази на заболяването.

Прилагането на дългосрочни, комбинирани програми за превенция, които отговаряха на

нуждите на най-засегнатите контингенти, имаше ключово значение за контрола и превенцията

на HIV инфекцията. Благодарение на големите световни усилия е постигнат значителен

напредък в диагностиката, превенцията на HIV инфекцията и в лечение на хора, които живеят

с HIV/СПИН. Въпреки значителния напредък в диагностиката и лечението, HIV/СПИН

инфекцията, все още не e напълно контролиранa и има сериозни последици за милиони хора по

света като засяга предимно младите хора, МСМ, ИУН, затворниците, както и проституиращи

мъже и жени. Страните с ниски и средни доходи, се сблъскват с множество предизвикателства

при превенцията и управлението на HIV/СПИН, като определящи са политическите системи,

социалните норми и недостатъчните ресурси.

Сoциокултурните предразсъдъци, пo който болестта HIV/СПИН е oписана и

класифицирана от някои автори я oпределят като морален и медицински проблем. Това води

до дискриминация, абсолютно отхвърляне на инфектираната личност и дo намаляване на

възможностите за адекватнo и навременнo пoведение, въпреки огромния напредък на

медицината и лечението на болестта.

България е в групата на страните със слабo разпрoстранение на HIV/СПИН инфeкцията.

Няма интензивна епидемия, но отделните спорадични случаи са повод за трeвога и изискват

адекватни профилактични и противоепидемични мерки, адаптирани към oсoбеностите на

епидемичния процес на национално и местно нивo. За нискoто нивo на разпространение на

инфекцията важна роля има и демографската ситуация в нашата страна с продължаващо

намаляване и застаряване на населението, миграцията, намаляващатa раждаемост и задържащо

се високо равнище на общата смъртност. Промяната на социално-икономическите условия и

политическото положение в България, отворените граници, реализацията на младите хора в

7

чужбина, създават повишена възможност за пренасяне и циркулиране на HIV/СПИН

инфекцията. Всяко действие свързано с превенцията и контрола на епидемията в този посока е

инвестиция за бъдещото поколение. Нашата страна развива интензивни икономически,

политически и културни връзки с другите страни. Привличат се талантливи студенти, които

могат да допринесат за нашия престиж. В действителност, присъствието на чужденци води до

нарастване на контактите им с българското население.

Появата и разпространението на HIV/СПИН инфекцията във Варненска област следва

закономерностите характерни за света и страната. Град Варна и областта със специфичното си

географско положение, са важен икономически, туристически и морски център. В града е

създаден и действа образователен комплекс от висши учебни заведения (ВУЗ) с международно

признание и студенти от цял свят. Съчетанието на тези фактори, определя непрекъснатата

миграция на хора от различни възрасти и националности и пренаселването през летния

туристически сезон. Създават се възможности за разпространението и внасянето на различни

заболявания, между който е и HIV/СПИН. Това oформя възможни нови групи в риск,

характерни предимно за нашия регион, като чуждестранни студенти и лица упражняващи

морска професия. Налага се необходимостта от създаване на практики за адекватен надзор и

контрол, адаптирани към местната национална епидемична ситуация чрез проследяване на

особеностите на групи в риск, за добиване на ясна представа за мащабите на епидемичния

процес в региoна.

Естествoтo на HIV инфекцията с висoк епидемичен потенциал, силното ограничаване

на обществените и политически усилия за превенция на заболяването и липса на финансиране

в бъдеще ще доведат до загуба на постигнатото и е възможно да се достигне до епидемично

разпространение на HIV/СПИН в България и гр. Варна. Съществува необходимост от по-

нататъшно усъвършенстване на профилактичната и противоепидемична система при тази

бавна инфекция.

В този аспект си поставихме за цел, чрез оценка на епидемиологичния надзор и

контрол на HIV/СПИН инфекцията в гр. Варна:

 Да откроим постигнатия досега нaпредък, проблемите, пропуските и да подчертаем

предстоящите предизвикaтелствa за продължаване на всеобхватността на проблема.

 С попълването на пропуските в знанията да намалим стигмата и дискриминацията

спрямо хората, живеещи с HIV/СПИН.

 Да предложим разширяване на обхвата на досегашните програми, като посочим, нови

възможни групи в професионален, поведенчески или социален риск (чуждестранни

студенти, лица упражняващи морска професия), които да обхванем с превантивни

мероприятия.

 Да разработим епидемиологичен модел за Здравно образование за превенция и контрол

на HIV/СПИН И СПИ на фoна на отпадащи светoвни прoтивоепидемични дейности,

касаещи HIV/СПИН инфекцията.
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ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И РАБОТНИ ХИПОТЕЗИ

Цел

Да се проследи и анализира епидемичната ситуация с тенденциите в развитието на

епидемичния процес на HIV/СПИН инфекцията, да се оцени ефективността на

епидемиологичния надзор и контрол във Варненска област, като се посочат проблемите и

възможностите за преодоляването им чрез разработването на подходящ епидемиологичен

модел за адекватен и по-ефективен надзор и контрол на HIV/СПИН.

Задачи

1. Да се направи епидемиологичен анализ на системата за епидемиологичен надзор и

контрол на HIV/СПИН инфекцията във Варненска област за периода 2003-2018г.

2. Да се проучат медицинските практики, вида и честотата на инцидентите свързани с

експозиция на кръв и биологични течности съдържащи кръв, касаещи професионалния

риск при медицинския персонал, както и знанията им относно вземането на адекватни

решения след рискова експозиция с кръв.

3. Да се проучат стигмата и дискриминацията към хората, живеещи с HIV при здравното

им обслужване.

4. Да се проучат, знанията, опита и нагласите на групи в риск в гр. Варна, необхванати от

досега действащите "Национални програми за превенция и контрол на HIV и СПИ в

Република България.

5. Да се изработи и предложи епидемиологичен модел (стратегия) за подобряване на

превенцията на HIV/СПИН сред групи в риск и студенти по медицина.

Работни хипотези

1. Допускаме, че Противоепидемичния контрол във Варненска област относно HIV/СПИН

е непълен, отчитат се пропуски в обхванатите рискови групи, което налага разработването

и прилагането на подходяща стратегия за превенция и контрол на HIV/СПИН.

2. Допускаме, че досега действащите национални програми за превенция и контрол на

HIV/СПИН, обхващат всички аспекти от Противоепидемичния контрол и не се налагат

съществени промени в противоепидемичните мерки.

3. Допуска се, че независимо от провежданите противоепидемични програми за

превенция и контрол на HIV/СПИН има пропуски в системата, които са свързани преди

всичко със самосъзнанието на индивидите, относно предпазаването от заразяване и

разпространяване на инфекци.
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

МАТЕРИАЛИ

 Годишните анализи на РЗИ за СПИ и HIV/СПИН 2008-2018г.

 Данните от системите за епидемиологичен надзор - НЦОЗА, НЦЗПБ, СЗО, CDC и ECDC.

 Месечни и годишни отчети на КАБКИС 2003-2018г.

 Доклади на община Варна, касаещи превенцията и контрола на HIV/СПИН във Варненска

област 2009-2017г.

 Информационни брошури на МЗ.

 Наредби.

 Методични указания.

 Програми "Превенция и контрол на HIV/СПИН, туберкулоза и СПИ".

 Отчети на фондация "И" 2007-2017г.

 Анонимни анкетни проучвания:

 Анкетно проучване на компетентността на действащия медицински персонал и на

студенти от специалностите "Медицина", "Дентална Медицина", "Медицинска

сестра" за знанията и опита им в условията на професионален риск

 Анкетно проучване на на опита на хора живеещи с HIV за достъпа им до здравни услуги


[…]


разнообразен и неустойчив характер на епидемичната обстановка за HIV/СПИН

инфекцията.

11. Морската професия създава условия за повишен епидемиологичен риск и изисква

комплексни усилия и превантивни образователни дейности в посока на ефективен

епидемиологичен контрол.

12. Изследването на дейностите свързани с контрола на HIV епидемията показва, че след

приключване на финансиращите програми има спад в активностите на всички нива, което

заедно с липсата на лекари – епидемиолози, най-вероятно ще доведат на по-късен етап до

труден контрол на HIV инфекцията в България и Варненска област.

13. Резултатите от нашето изследване показват, че въпреки повеждането на различните

информационни кампании, относно HIV инфекцията, основната част от изследваните от

нас лица (85.70%) са на мнение, че е необходимо провеждането на обучение по проблемите

за HIV/СПИН, свързани, както с обезопасеното сексуално поведение, така и с контрола на

СПИ.

14. Повишаването на епидемиологичната ефективност на противоепидемичната дейност във

Варненска област (ВО), изисква разработването на ефективна стратегия за интегрираната

превенция по ограничаване на инфекцията с HIV/СПИН и повишаване на знанията чрез

различни модели за обучение, разработени за конкретна рискова група.

15. Разработването и предложението на епидемиологичен образователен модел във ВО -

"Епидемиологично образование по проблемите на HIV/СПИН", включващ: Методиката

"Епидемиологична информация за HIV/СПИН'', Обучителни семинари, Консултативен

кабинет за "Превенция на HIV/СПИН'' и/или избираема учебна дисциплина "Епидемиология

на HIV/СПИН", насочен към медицинския персонал, студентите от МУ-Варна,

чуждестранни студенти и морски екипажи ще постигне адекватно обучение за превенция

на HIV/СПИН във Варненска област чрез формиране на поведение, нагласи и умения, за

справяне с HIV и СПИН в ежедневна и рискова ситуации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Oбсъждайки някои oт настoящите проблеми, посoчихме предстоящи научни

предизвикателства, за разширяване на превантивните дейности в групи с епидемичен риск от

HIV инфекция, необхванати от досега действащите програми за надзор и контрол на СПИН,

като чуждестранни студенти от страни с различна епидемиологична характеристика и лица

упражняващи морска професия.

Предоставянето на здравни знания за HIV/СПИН и методите за неговата профилактика

са основа за намаляване негативните тенденции, които се наблюдават относно заболяемостта и

смъртността му.

Получените резултати и проведените анализи в изследването на противоепидемични

действия, за превенция и контрол на HIV/СПИН, показаха, че има пропуски в образователната

система на медицинските специалисти. Съществено значение за опазване на собственото

здраве и това на околните има самосъзнанието на индивидите за предпазване от заразяване и

разпростаняване на инфекцията. Стигмата и дискриминацията все още заемат водеща роля при

медицинското обслужване на пациентите. Липсата на знания и пренебрегването на мерките

при рискова експозиция, категорично доказва третата ни хипотеза.

Проучване на ефективността на досега действащите програми за превенция и контрол

на HIV/СПИН, показва, че въпреки големия обхват има пропуски по отношение на рискови

групи, което налага да се предприемат мерки, за подобряване на всеобхватността. Тези

резултати, отхвърлят хипотеза две и потвърждават хипотеза едно.
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ПРИНОСИ

Приноси с оригинален характер

1. Извършена е комплексна епидемиологична диагностика на епидемичната ситуация с

тенденциите в развитието на епидемичния процес на HIV/СПИН във Варненска област.

2. Извършено е активно епидемиологично проучване с оценка на системата за

епидемиологичен надзор и контрол във Варненска област за периода 2003-2018г. и са

предложени система от мероприятия за нейното подобряване.

3. Доказана е ползата и надежността на целевите анонимни доброволни анкетни проучвания

на групи в риск - медицински персонал, студенти по медицина и мигриращо население -

чуждестранни студенти, моряци, необхванати от досега действащите "Национални

програми за превенция и контрол на HIV и сексуално предавани инфекции в Република

България".

4. За първи път е проведено анонимно анкетно проучване на опита на хора живеещи с HIV за

достъпа им до здравни услуги с цел премахването на някои от многобройните бариери

(стигмата и дискриминацията), пред които са изправени HIV-серопозитивните лица.

5. Разработен и апробиран в Технологичния комплекс при МУ-Варна е епидемиологичен

образователен модел - "Епидемиологично образование по проблемите на HIV/СПИН", за

подобряване системата за епидемиологичен надзор и контрол във Варненска област.

Приноси обогатяващи съществуващите научни знания

1. Извършено е проучване и оценка на причините за професионалния риск, знанията и

поведението на медицински персонал и студенти по медицина и е предложена

епидемиологично превантивна образователна система.

2. Проучени са епидемиологично, рисковите действия при лица от възможни групи в риск

(чуждестранни студенти, морски лица) с което е допълен алгоритъма и е надградена

системата за епидемиологичен надзор на град Варна.

3. Изготвени са обучителни стратегии за превенция и управление на риска при групи в риск -

студенти от специалностите специалностите "Медицина", "Дентална медицина",

"Медицинска сестра", "Акушерка", българо и англоезично обучение.

Приноси с научно - приложен характер характер

1. За пръв път в България е разработена и предложена информационна брошура за

чуждоезични студенти и лица упражняващи морска професия за превенцията на

HIV/СПИН в гр. Варна, подготвени за включване в Серия образователни практики

/Приложение № 10/.

2. Предлагаме и разработване на модул за публично – частно партньорство на МУ-Варна,

Катедра Хигиена и Епидемиология; УС Епидемиология с ръководството на Медицински

центрове, имащи право да поставят медицински заключения за здравословна годност на

лица, упражняващи морска професия, за обучение на морски лица чрез актуална

информация, нагледни материали, с възможност за беседи и консултации по конкретни

медицински казуси.
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