СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд на на тема:

„СЪСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВИ НА ЕПИДЕМИОЛОГИЧНИЯ НАДЗОР И КОНТРОЛ НА HIV/СПИН ВЪВ ВАРНЕНСКА ОБЛАСТ“

на

Д-Р МИГЛЕНА АСЕНОВА КОЛАРОВА –ДИМИТРОВА

за присъждане на образователната и научната степен „доктор”

в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт,

професионално направление 7.1.Медицина,

научна специалност „Епидемиология ”

От

доц.д-р Николина Колева Вълканова д.м., с код на научната специалност 03.01.29, определена за външен член на Научното жури, със Заповед за отчисляване с право на защита № Р-109-180/28.05.2019 на проф д-р Красимир Иванов д.м..н, ректор на МУ-Варна

Документите в процедурата са представени според изискванията на МУ-Варна. Не са установени процедурни нарушения.

Биографични данни и кариерно развитие

Др Миглена Асенова Коларова Димитрова родена на 28.09.1972 година във Варна .Завършва висше образование „медицина“ в МУ“Прф д-р Параскев Стоянов” Варна през 1996 година.Започва работа като ординатор участъков терапевт в ОРБК –I ВПО в Шумен(1996г.-1997г). Работи като ординатор специализант вътрешни болести, (1998г. до 2002г). в ББАЛ Варна към ВМА- София и МБАЛ "Света Марина"гр. Варна.и специализант по епидемиология на заразните болести към МУ Варна (2009-2011г). От 2003 до 2009г лекар ординатор в АМЦСМП „ДР Емилова От 2009 до 2015г., работи в дирекция „ НЗБ" , отдел „ ПЕК" на РЗИ – Варна. като старши и главен инспектор .Три години от трудовия стаж в РЗИ е свързан с изпълнение на Националната програма за превенция и борба с ХИВ /СПИН .Основната й дейност е свързана с работа в КАБКИС(Кабинета за доброволно анонимно изследване на ХИВ/СПИН) Участва активно като консултант в изпълнение на националната програма за превенция на ХИВ/СПИН - в КАБКИС, координатор на програма "Превенция и контрол на ХИВ/ СПИН, туберкулоза и СПИ" (2009-2015г.).

обслужване на ХИВ положителните е трудна задача, тъй като процесът е многоаспектен, със стигматизиращи нагласи или практики в ежедневието. Постигането и поддържането на здраве е процес, който се повлиява от развитието на науката, знанието и добрите практики: от грижата за здравето, в комбинация със съзнателните усилия на личността и помощ от медицински специалисти

Научните търсения на дисертантката са ценни с

- Епидемиологична стойност при анализа и оценката на факторите и процесите, определящи възникването и разпространението на епидемията в света

- Опита си да намали стигмата към хората, живеещи с ХИВ и да подобри здравното им обслужване,

- Проучването на нагласите в обществото, в частност студентите ,морски работници за превенция на ХИВ /СПИН, така и в средите на професионалистите, практикуващи медицина в лечебните заведения в определен окръг на страната .

- Предложението за утвърждаване на позитивни модели за запазване и поддържане на качеството на живот чрез превенция на ХИВ/ СПИН

- Темата е във фокуса не само на медицинската общественост, но и на държавната власт

В тази връзка дисертанта се е заел с изследване на изключително важно, не напълно решено направление в епидемиологията на превенцията на ХИВ/СПИН , предимно в практически аспект. Още повече до сега не е правено такова по вид проучване в окръг Варна , а предстоят да се решават извънредно важни практически проблеми.

Структура на дисертационния труд

Представеният ми за рецензия труд е напълно завършен и оформен в размер на 220 страници, от които 155 стр. текст, 34 стр. литературни източници, изводи -2 стр, 1 стр. справка за приносите и 1 стр. списък на публикациите, въведение - 6 стр., литературен обзор 40 стр., цел и задачи, материал и методи 6 стр., собствени проучвания 96 стр. Фигури 69 бр , а таблици 7бр. Заглавието отразява същността на работата.

Литературен обзор

Обзорът дава съвременна информация по темата. Структурата на обзора корелира с поставените цел и задачи в дисертационния труд

социален риск (чуждестранни студенти, лица упражняващи морска професия).

За нейната реализация са поставени 5 задачи, които стриктно следват поставената цел, а материалът за анализ е голям и пълен. Те са научно обосновани и включват последователно изпълнението на основните етапи в проучването и отразяват прецизно извършената изследователска работа .

Работни хипотези три на брой отчитат ролюските в обхванатите рискови групи, което налага разработването и прилагането на подходяща стратегия за превенция и контрол на HIV/СПИН, обхващат всички аспекти от противоепидемичния контрол и не се налагат съществени промени в противоепидемичните мерки. Допуска се, че независимо от провежданите противоепидемични програми за превенция и контрол на HIV/СПИН има пропуски в системата, които са свързани преди всичко със самосъзнанието на индивидите, относно предпазването от заразяване и разпространяване на инфекцията.

Методология на проучването

Организацията включва подробно разработени предмет, обект, обем, критерии, време и място на проучването, източници за набиране на информация и инструментариум.

Използван е комплекс от количествени и качествени изследователски методи. Структурата и съдържанието на разработеният инструментариум са подчинени на спецификата на набираната информация от съответната група респонденти. Основно място заемат епидемиологичните методи и използваните за тях огромен брой материали-над 20 вида .

При обработка на данните е използван статистическия софтуерен пакет – IBM SPSS for Windows, v.20.0. При всички проведени анализи се приема допустимо ниво на значимост $p < 0,05$ при доверителен интервал 95%. Използвани са статистически методи: корелационен анализ, за определяне на силата на съществуващи връзки в зависимост от границите на коефициента на корелация, които са $0 < R < 1$ и в зависимост от знака дали е обратна или права, както и дали е статистически значимо при $p < 0,05$; сравнителен анализ (оценка на хипотези) – χ^2 , t-test Student's за сравняване на количествени и качествени показатели и изследване на разликата между тях; оценка на риска (OR) за доказване на настъпването на дадено събитие при наличието на рисков фактор; честотен анализ на качествени

уязвимостта на рисковите група към HIV, конкретно за Варненска област се реализират в девет компонента. Дейността на КАБКИС се провежда със спазване на принципите на доброволност, конфиденциалност и информирано съгласие. Изследването за HIV е по желание на клиента. Консултирането и изследването се извършват при спазване на действащите закони и нормативни документи.

В количествен аспект проучването гарантира достоверност на изводите.

Задача 2

Проучване на медицинските практики, вида и честотата на инцидентите свързани с експозиция на кръв и биологични течности съдържащи кръв, касаещи професионалния риск при медицинския персонал, както и знанията им относно вземането на адекватни решения след рискова експозиция с кръв

Рискът за професионално придобити инфекции е част от ежедневната грижа за пациентите. Професията на здравните работници в грижата им за пациентите и излагането на кръв и биологични течности носи риска от заразяване с HIV/СПИН и други кръвни инфекции. Редица фактори увеличават уязвимостта на медицинските специалисти към HIV, но липсата на знания е идентифицирана като един от водещите фактори. Анкетирани са 230 лица с различна професионална медицинска ангажираност, които са дали оценка на риска от заразяване с преносими по кръвен път патогени, вкл. HIV инфекцията. Проучени са медицинските практики свързани с експозиция на кръв и биологични течности, носещи риск от заразяване с HIV и други инфекции предавани по кръвен път; вида и честотата на инцидентите свързани с рискова експозиция и знанията на медицинските специалисти за вземането на адекватни решения в случай на инцидент. При изследването на риска от излагане на опасност от заразяване с HIV инфекция установихме, че практикуващите специалисти носят по-висок риск от зараза в сравнение със студентите (OR=2.98 (1.68-5.28); $p < 0.001$). Сравнителният анализ на времевия интервал на настъпване на инцидента и професионалната ангажираност показва, че съществена разлика се наблюдава само по отношение на дневната смяна в делничен ден ($\chi^2 = 4,86$; $p = 0,019$)

Задача 3.

възрастовата група, в която попадат, образователната степен и длъжността, която изпълняват на кораба.

Задача 5

Епидемиологичен модел: Здравно образование за Превенция и контрол на HIV/СПИН и СПИ

Ас. Коларова проучва, обсъжда и умело извежда както дефицити в организацията на превенцията и контрола на ХИВ/СПИН във Варненска област за целия период на пандемията от СПИН, така и необходимостта от прилагане на Стратегия и адаптирани модели за превенция. Проведено е комплексно проучване на нуждите от обучение в областта на контрола и профилактиката на ХИВ /СПИН. Установени са пропуски в информираността. Очертана е ролята на надграждащото обучение в профилактиката и превенцията на СПИ. Дисертационният труд завършва с адаптиран „Епидемиологичен модел: Здравно образование за Превенция и контрол на HIV/СПИН и СПИ“, в който са намерили място значителна част от изводите. Като представя „Принципите на превенцията на ХИВ/СПИН, предназначен за студенти“ докторантката дава заявка да работи лично като организатор, в който да намерят място конкретните трудни въпроси, проучени от нея с конкретни предложения, които имат нужда от осветляване. Смятам, че той е добър практически принос, полезен за практиката и удовлетворяващ докторантката, извършила сериозна изследователска работа по проблема. Въз основа на изводите са направени много смислени, логически следващи от изводите, препоръки към отговорните институции. Основно място заема съвместната работа с РЗИ, публично-държавното партньорство с организации и структури, обслужващи ХИВ позитивни лица.

Във връзка с реформиращото се здравеопазване в синхрон с ЕС има оптимизъм в нашите здравни заведения да се организират и провеждат профилактични мерки от най-високо качество. Гаранцията е преди всичко обучението, проучено чрез използван компетентно анкетен метод

Изводи, приноси, заключение

Формулираните препоръки и приноси на дисертационния труд са направени на базата на собствените данни от научното проучване. Обсъждането на резултатите е направено компетентно, задълбочено и изчерпателно. Резултатите са представени по отделните проучвания, а в обширната и задълбочена дискусия са поставени на общо обсъждане в

3.Предлагам в епидемиологичния модел разкриването на консултативен кабинет да бъде съместно с РЗИ-Варна ,чрез създадения мултидисциплинарен екип, с което ще продължи съвместната образователна и проучвателна дейност на университетската структура с представителите на държавната влас,(Регионална здравна инспекция Варна).

Лични впечатления

Познавам ас. Коларова ,която беше специализант при мен през 2009-2012 година като мотивиран, успешен и перспективен колега . Ценя високо нейната отговорност,творческо търсене,целенасоченост и прецизност. Тя се откроява с изключителна коректност във взаимоотношенията и изследователската дейност. Притежаваните от нея качества като добронамереност ,спокойствие,трудолюбивост,задълбоченост ,но и увереност я утвърждават като добър професионалист, преподавател и колега.

Заклучение

Представеният дисертационен труд е на изключително актуална тема, разработен е на много добро методично ниво, с комплексен подход. Резултатите са обсъдени в широк контекст на международни и наши проучвания.

Въз основа на цялостната оценка на предоставената ми документация считам, че д-р Коларова , покрива напълно изискванията на Закона за развитие на академични състав в Република България, Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет - Варна. Давам положителния си вот за присъждане на асистент д-р Коларова на образователната и научна степен „доктор” в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1.Медицина, научна специалност „Епидемиология“

12.06.2019г.
Варна

Изготвил становището:

Доц.д-Николина Вълканова,д.м